АКТ
проверки исполнения бюджета и ведения финансово-хозяйственной деятельности 
Ассоциации школ Международного Бакалавриата 

за 2012-2013г.г.
Проверка исполнения бюджета и ведения финансово-хозяйственной деятельности АШМБ в 2012-2013 годах проводилась ревизором ассоциации  Ивенских Ириной Валентиновной на основании Устава в период с 14 по 21 апреля 2014 года.

Ассоциация является некоммерческой организацией, осуществляет свою деятельность на основании Устава и утверждаемых Общим собранием и Правлением бюджета и плана мероприятий, руководствуясь действующим законодательством. 
Ассоциация функционирует на условиях самофинансирования.

Доходы, полученные от деятельности Ассоциации, не подлежат изъятию и распределению между членами и иными лицами, а используются только и исключительно в уставных целях.

В формировании средств Ассоциации могут принимать участие юридические и физические лица, в том числе зарубежные.

Для осуществления своей деятельности Ассоциация имеет право арендовать, принимать в пользование, приобретать товары и услуги, помещения, оборудование и другое необходимое имущество.
Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Ассоциации осуществляется финансовыми, налоговыми и другими органами в рамках действующего законодательства, а также ревизором Ассоциации, избираемым Общим собранием членов на срок 2 года.
В проверяемый период должность руководителя – Исполнительного директора  и главного бухгалтера занимала Баринова Наталья Львовна. Бухгалтерский учет ведется в соответствии с действующим законодательством. Предъявленные документы для проверки соответствуют требованиям действующего законодательства. 
 
За проверяемый период - 2012 год,  проверкой установлено:

Утвержденный бюджет на 2012 год исполнен с дефицитом.
Доходы превысили запланированные показатели на 11,5% и составили  2 899 264, 49 рублей, в том числе:
- 1 016 000, 00 рублей – членские и вступительные взносы;

- 1 883 264, 49 рублей – от проведения конференций, семинаров, круглых столов.
По состоянию на 01.01.2013 года документально отражена и подтверждается проверкой дебиторская задолженность на общую сумму 439755,22 рублей, в том числе:

- 428 000, 00 рублей – членские и вступительные взносы;

- 10 001, 50 рублей – работы и услуги;
- 1 753, 72 рублей – платежи в бюджет.
Расходы ниже запланированных на 8,3% и составили 3 163 511, 98 рублей, в том числе:

- 1 073 583, 55 рублей – оплата труда;
- 307 762, 68 рублей – налоги с фонда оплаты труда;
- 2 100, 00 – внесение изменений в Устав;
- 1 624 762, 59 рублей – проведение конференций АШМБ в Астане и Баку, семинаров, круглых столов;

- 118 634, 13 рублей – командировочные расходы;

- 36 669, 03 рублей – услуги сторонних организаций (почтовые расходы, информационное сопровождение сайта, аренда помещений, услуги банка)

По состоянию на 01.01.2013 года документально отражена и подтверждается проверкой кредиторская задолженность на общую сумму 280 596, 07 рублей, в том числе:

- 72 000, 00 рублей – членские и вступительные взносы;

- 183 449, 16 рублей – оплата труда и налоги с фонда оплаты труда;

- 840, 35 рублей – работы и услуги;
- 23 674, 34 рублей – платежи в бюджет;
- 632, 22 рублей – прочие.
За проверяемый период 2013 год проверкой установлено:

Утвержденный бюджет на 2013 год исполнен с профицитом 3,7%.
 Доходы получены выше запланированных показателей на 23% и составили  4 553 858, 04 рублей, в том числе:
- 1 062 917, 55 рублей – членские и вступительные взносы;

- 3 114 340, 49 рублей – от проведения конференций, семинаров, круглых столов;
- 376 600, 00 рублей – благотворительные пожертвования на уставную деятельность.

По состоянию на 01.01.2014 года документально отражена и подтверждается проверкой дебиторская задолженность на общую сумму 623 753, 17 рублей, в том числе:

- 570 000, 00 рублей – членские и вступительные взносы;

- 25 001, 50 рублей – работы и услуги;

- 2 791, 67 рублей – платежи в бюджет;

- 25 960, 00 рублей – расчеты с покупателями и заказчиками.

Расходы выше запланированных на 19,3% и составили 4 381 258, 87 рублей, в том числе:

-   908 192, 71 рублей – оплата труда;

-   266 452, 11 рублей – налоги с фонда оплаты труда;

- 3 166 910, 32 рублей – проведение конференций АШМБ в Санкт-Петербурге и Киеве, семинаров, в том числе семинара Лэнса Кинга, в Хорватии и других, круглых столов;

- 39 361, 73 рублей – услуги сторонних организаций (почтовые расходы, информационное сопровождение сайта, аренда помещений и услуги банка);

 
-  342, 00 рублей – канцелярские и хозяйственные расходы.
По состоянию на 01.01.2014 года документально отражена и подтверждается проверкой кредиторская задолженность на общую сумму 641 722, 18 рублей, в том числе:

- 76 361, 86 рублей – оплата труда и налоги с фонда оплаты труда;

- 9 110, 89 рублей – членские и вступительные взносы;

- 199, 57 рублей –работы и услуги, покупатели и заказчики;

- 256 049, 86 рублей – платежи в бюджет (НДС и др.).
Проверкой установлено, что расходы, произведенные в 2012 и 2013 годах, обоснованы и документально подтверждены. Нарушений не выявлено.

Ревизор



__________________


И.В. Ивенских
21 апреля 2014 года.
